
Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 10 de setembro de 2018 Edição N.º 0017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 320/2018, 

De 26 de julho de 2018. 

 

 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20180366 CONTRATANTE: 

Prefeitura Municipal de Jaguaribara-CE através da Secretaria de 
Gabinete do Prefeito. CONTRATADO: TERTULIANO 
COMERCIAL DE PETROLEO LTDA-EPP, inscrito no CNPJ: 
01.676.821/0003-77, representado neste ato pelo (a) Sr(a). 
TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS, FILTROS E LUBRIFICANTES 
COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E FRACIONADO, 
CONFORME DEMANDA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE GABINETE DO 
PREFEITO DE JAGUARIBARA-CE, conforme detalhamento no 
termo de referência, FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato 
tem como fundamento o edital do Pregão Presencial n° 
2018012201-SRP e seus anexos, os preceitos do direito público 
e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas alterações, 
e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de 
seu objeto. DO VALOR: o preço contratual é de R$ 10.770,00 
(Dez mil e setecentos e setenta reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: 
O prazo de vigência deste contrato é de 10 de Agosto de 2018 
até 31 de dezembro de 2018. SIGNATÁRIOS: CLAUDIA 
REJANE PEIXOTO ALVES, Gestora e Ordenadora do Gabinete 
do Prefeito - TERTULIANO GESCIMAR PEIXOTO DE MELO – 
representante TERTULIANO COMERCIAL DE PETROLEO 
LTDA-EPP. 

 
 

************************************************************************ 

 
 

PORTARIA Nº 83/2018 

 
O(A) Secretario(a) Municipal de Educação, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 

de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Jaguaribe , no(s) 

dia(s) 11/09/2018 , a fim de participar do III Fórum do Eixo de 

Gestão Municipal - Mais Paic, devendo a despesa correr à conta 

do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

JOÃO PAULO 
FERNANDES LEITE 

SECRETÁRIO 
DE EDUCAÇÃO 

1 150,00 150,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 10 de setembro 
de 2018. 

 
João Paulo Fernandes Leite 

Secretária de Educação 

PORTARIA Nº 84/2018 

 
O(A) Secretario(a) Municipal de Educação, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 

de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Jaguaribe , no(s) 

dia(s) 11/09/2018 , a fim de participar do III Fórum do Eixo de 

Gestão Municipal - Mais Paic, devendo a despesa correr à conta 

do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

LUCIANA PEIXOTO 
DE FREITAS 

GERENTE PAIC 1 80,00 80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 10 de setembro 
de 2018. 

 

João Paulo Fernandes Leite 
Secretária de Educação 

 
 

************************************************************************* 

 
 

PORTARIA Nº 85/2018 

 
O(A) Secretario(a) Municipal de Educação, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 

29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 

de 06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de 

custo no âmbito do Setor Pedagógico RESOLVE autorizar o 

servidor abaixo identificado, para viajar para Jaguaribe , no(s) 

dia(s) 11/09/2018 , a fim de participar do III Fórum do Eixo de 

Gestão Municipal - Mais Paic, devendo a despesa correr à conta 

do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 

 

Nome Cargo 
Diária 

N.º 
Valor 
Unit. 

Total 
R$ 

ADRIANA SIMARA 
DE QUEIROS 

COORD. 
PEDAGÓGICA 6°A 
9°- MATEMATICA 

1 80,00 80,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 10 de setembro 
de 2018. 

 
João Paulo Fernandes Leite 

Secretária de Educação 



Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 10 de setembro de 2018 Edição N.º 0017 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal N.º 320/2018, 

De 26 de julho de 2018. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
************************************************************************* 

 

 
 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO 

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EXTRATO DE RESCISÃO TERMO DE CONTRATO N° 20160070 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE através 

da Secretaria de Educação. CONTRATADO: JOÃO AZEDO E 

BRASILEIRO SOCIEDADE DE ADVOGADOS, inscrito no CNPJ: 

05.500.356/0001-08. OBJETO: Contratação da prestação de 

serviços jurídicos, visando ajuizamento de ação de ressarcimento 

contra a união federal por força das diferenças apontadas no 

pagamento do VMAA (Valor mínimo anual por aluno) conforme lei 

federal nº 9.424/96, junto ao município de Jaguaribara/CE. Fica 

rescindido o contrato acima supracitado conforme a 

RECOMENDAÇÃO MINISTERIAL Nº 27/2018, do Ministério 

Público de Contas, que abriu procedimento investigativo de 

contas nº 04/2018-AF. SIGNATÁRIO: JOÃO PAULO 

FERNANDES LEITE - Secretário de Educação. Jaguaribara/CE, 

04 de setembro de 2018. 


